Între paranteze drepte am reprobus şi explicaţiile oferite de editorul din 1863 al documentelor de faţă. Atrage atenţia faptul că nu numai în cazul toponimului „Mancherman” el a făcut o identificare greşită, ci şi pentru alt toponim, „Cherchor” – care era reşedinţa hanului. În acest caz avem de-a face cu localitatea crimeeană Čufut-Kale şi nu „Cherson”¹².

¹¹ *Sinica Franciscana*, vol. I, *Itinera et relationes fratrum minorum saeculi XIII et XIV*, ed. A. van den Wyngaert, Quaracchi-Firenze, 1929, p. 129. E de observat că Ioan de Plano Carpini foloseşte consecvent, în mai multe locuri ale relatării lui, doar denumirea "Kiev". Cf. şi Donald Ostrowski, *Second-Redaction Additions in Carpini's "Ystoria Mongolorum"*, în "Harvard Ukrainian Studies", t. XIV, nr. 3/4, 1990, p. 548-549 (autorul crede că pasajul la care ne-am referit mai sus face parte dintr-o două redacţie a textului misionarului, făcută însă nu de el, ci de un necunoscut).

¹² Vezi Cornelio Desimoni, *Nuovi studi sull'Atlante di Luxoro*, în "Atti della Società Ligure di Storia Patria", t. V-2, Genova, 1869 (pe prima pagina: 1868), p. 271; A.A. Vasiliev, *The Goths in the Crimea*, Cambridge, Massachusetts, 1936, p. 166.

ANEXE

I

Magnifici ac praestantissimi Domini mei singulariter colendissimi!

Post humilissimam commendationem. Proximo praeterito hieme de Polonia migravi ad Tartariam, accersitus a magno Menglicherei [Mengli Ghirai – *ed.*] Tartarorum in Gazaria imperatore, apud quem commoratus sum a die festo Sancti Nicolai usque post Octavam Nativitatis Domini; narravit mihi de nobili Lodisio de Flisco, quem magnificentiae vestrae miserunt ad eum oratorem, et legationem ejus, quamvis mihi ignota non esset, seratim patefecit. Sed admiratur satis imperator, quod statuto tempore cum eodem Lodisio et in hodiernum usque nulla ei responsio a dominationibus vestris tradita sit, propter quod judicio suo constare sibi videtur, quod nullam in se hac tam diu desiderata de cetera opinionem magnificentiae vestrae habeant, imo in maximam diffidentiam pervenierint, forsistaten [forsistan? – *ed.*] propter temporis difficultatem et regnantis prosperitatem inimici, et ideo in re incepta statuerint non esse prosequendum.

Quare graviter dolet imperator et tristatur, quod utilem et laudabilem deliberationem, maturo consilio factam, sic repente post terga dominationes vestrae miserint. Nam ipse abitum Lodisii ab eo laborat continue oportunum parare tempus, et scrutatur diligenter, quibus artibus et qua via inhumanissimos Turcos possit de Caffa et de tota provincia viribus debellare. Et quamvis inter ipsum imperatorem et Turcos simulata pax in praesentiarum vigeat, pululant tamen occultae inimicitiae et animorum inter se iniquae crescent discordiae. Enintur Turci eundem imperatorem si poterunt sub fide pacis personaliter deprehendere, aut ab imperio deponere et compellere in exilium, quem [quia – *ed.*] voluntati eorum ut in captivitate illis promiserat, nunc non favet. E contra imperator et Tartarorum magnates de Turcis non contenti, quia in census et utilitates, quos nostro tempore acquirere soliti erant, integre non habent, et honores quos a nobis eisdem exhibebantur, in ludibrium mutati sunt, student invenire modum, licet Tartaris satis difficile sit Turcos ut supradictum est, a provincia illa denihilare. Et ut vestrae civitates, Caffa scilicet et aliae, de integro in vestrum perveniant dominium, si aliter fieri non posset, nisi quod immolaretur unus imperatoris filius, hoc libentissime facere Menglicherei imperator non se abstineret. Nam magnus est ardor animi ipsius et immensa eius voluntas, ut perficiatur hoc, quod ab utraque parte, videlicet a dominationibus vestris et ab ipso imperatore diu optatur. Ego autem praestantissimi domini tempore, quo Cherchor [Cherson – *ed.*] fui in residentia eiusdem imperatoris, exploravi diligenter et scrutatus sum amore patriae scire animorum secreta incolarum Caffe. Nam in eundem locum frequantur continue Caffenses et tractant cum Tartaris mercantis. In quibus varias inventio opiniones. Aliqui enim eorum sanguinem suum effundere, ut Caffa a dominationibus vestris recuperetur parati sunt. Aliqui vero a quovis principe christiano ut rehabeatur, ardent desiderio, dummodo ab importabili Turcorum jugo

liberi esse possint. Multi tamen praesentis fortunae bonis, sub virga et Turcorum regimine taliter qualiter gaudere in pace contenti sunt. Civitas vero Caffe a Turcis bene munita continuis custoditur excubiis, et quamvis non sit in ea magnus Turcorum numerus, tamen ut comprehendere potui, sunt semper in Caffa Turci circiter mille. Ferebatur etiam, quod unus ex filiis magni Turcorum domini ad regimen civitatis Caffe totiusque provinciae venire debebat. Si a recessu meo de Tartaria, colendissimi domini ac praestantissimi, proposuissem in animo ad has Italiae oras pervenire, acquisivissem certe ab ipso imperatore literas, quae magnificentiis vestris dirigerentur, aut personaliter eiusdem imperatoris nuntius coram dominationibus vestris comparuissem infalanter. Sed necessitatibus meis et victui laboribus sufficere mihi cogitanti, mutando regiones de Polonia per Ungariam a fortuna ductus, contigit ad hunc locum Venetiarum migrare. Et quoniam de partibus Caffe civitatibus vestris venire et nullo tempore me in dignissima Italia, nisi hac tempestate, scribendum putavi magnificentiis vestris dominis meis, et de suprascriptis sublimates vestras certioriare dignum esse judicari, quoniam easdem ad recuperationem locorum illorum, ut par est, attentos esse non ignoro. Ortor igitur vos praestantissimos dominos meos, quod eundem magnum Menglicherei Tartarorum imperatorem filium vestrum, annuatim nuntiis vel saltim literis visitare dominationes vestrae spem et jurisdictiones, quas in mari maiori habere, vel sperare habere solitae sunt, quia et aliae dominationes, de quibus magnificentiae vestrae forsitan non cogitant, promoventur ad acquisitionem civitatum illarum, considerata Tartarorum opinione. De quarum recuperatione vere desperandum non est, quia tempus omnia adaptat et mutabiles sunt potentiarum fortunae, nec semper in eodem statu permanent, et illud quod hoc tempore difficile videtur, contingere potest quod in processu futuri temporis facillimum erit. Ergo si magnificentiae vestrae dignabunt eligere me in praesentiarum in nuntium vestrum ad praelibatum imperatorem, poterunt quam primum mihi huc mittere literas credentiales et instructiones mandatorum vestrorum, quoniam ad eundem imperatorem quovis modo ante hiemem redire promisi duce Deo. Et si forte reprobabunt dominationes vestrae hoc facere, posunt tamen eidem scribere, et literas primo sibi postandas mihi mittere. Habebunt dominationes vestrae ad <sic! – St.A.> eodem imperatore et a me responsiones. Sic mutua inter imperatorem et magnificentias vestras amicitia oblivioni non mandabitur, sed stabilis et firma manebit, donec venient determinata a Deo tempore, et magnificentiis vestris ac successoribus reservabuntur spes et jura locorum vestrorum, quae negligentia amittere malum est ... Serenissimus rex Poloniae cum praelibato imperatore Menglicherei in praesentiarum inimici sunt, nam de mense augusti proxime praeteriti agressus est imperator repente, cum tota eius potentia et cum Turcis quendam locum eiusdem regis Poloniae vocatum Mancherman [Akerman? – ed.], quem funditus evertit, et in maximam jacturam Litphaniae, cuius erat clavis, illum crudeliter depopulavit. Cognoscunt nunc Poloni et alii, qui in confinis Tartarorum civitates et opida habent, quam facilius sit de cetero Turcis et Tartaris, paganorum gentibus in regiones et provincias ipsorum cum armis intrare, et ideo ut a tali

periculo liberentur, dominationibus vestris civitates vestras rehabere volentibus, non negabunt pro eorum commodo praestare favores. Igitur bonum est etiam quod magnificentiae vestrae scribant aliquid eidem serenissimo regi Poloniae et rem istam ei commedent et me. Datum Venetiarum XVIII Julii 1483.

E.M.V. Devotus humilis
Vincentius de Dominico vestrae civitatis Caffe
olim secretorum interpres.

II

Magnifici ac praestantissimi Domini mei singulariter colendissimi!

Quarto kalendas februarii dedi serenissimo regi Poloniae literas magnificentiarum vestrarum in Lublino, ubi eo tempore generalis conventio facta est, quae immediate coram ipso et ejus integro consilio perlectae sunt. Et quia in vestris inter cetera etiam haec verba continebantur, praesentium lator et scrutator huius rei Vincentius concivis noster, quae in medio sunt latius referabit, voluerunt super praemissis orientus me audire. Et introductus in locum ubi rex et consilium convenerant, et ubi eorum secreta celebrantur, post debitas commendationes ex parte magnificentiarum vestrarum ut decuit perlatas, subsequenter explicavi ea omnia, que inter magnum Menglicherei imperatorem et dominationes vestras a praeteritis annis usque in hodiernum tractantur, aguntur, moliunturque mediantibus oratoribus, nuntiis ac etiam literis circa animos utriusque partis, divina inspiratione excitatos velle inhumanissimos Turcos de locis olim Christianorum in mari pontico sitis Dei brachio exradicare et liberare civitates ab eis vi et armis iniuste oppressas. Deduxique in medium rationes quibus imperatorem, magnates Tartariae et totum populum ad affectionem huius rei promoveri demonstravi eosque pronobis, seu nobiscum contra Turcos pugnare armis, quam primum se offeret occasio paratos esse declaravi, et seu hanc quamvis existimatione hominum difficilis habeatur, tamen Dei auxilio, vestris prudentiis, virtutibusque viribusque ad optatum finem perduci posse, quibus potui verbis eos edocui. Addens si et in quantum majestas sua vestras iustas petitiones grato animo admiserit, si eas opibus sublevaverit, si denique huic christianissime operi praestiterit favores qui petuntur. Et in fine verborum humiliter petivi, quod serenitas sua dignaretur pro ejus benignitate dominationibus vestris conceptum mentis sua regalibus literis significare, ut magnificentiae vestrae de ipsius voluntate certiorate, res arduas incipere, de cetero mature consultare possint. Et post haec et intervallo facto, multo tamen mea diligentia, datae sunt mihi tandem literae sub secreto et parvo regis sigillo clausae ad responsionem vestram, quarum copiam juxta mandatum vestrum pluribus modis mittere dominationibus vestris curam gero, et etiam in istis unam (in istis unam) invenient magnificentiae vestrae subscriptam. Nam, propter longum intervallum, raro sine proprio nuntio literae redduntur. Ideo fisus benignitatibus magnificentiarum vestrarum, volui fortunae casus qui non pauci sunt evitare, et eas pro cautella aperiendas existimavi, ut si forte aliquo sinistro modo amittantur, habeant

dominationes vestrae aliquam de intentione regis ex transumpto literarum suarum certitudinem. Originalem vero nescio cui comittere, nisi Paulo de Promontorio, in praesentiarum residenti Posgnanie, quem curiosius rogabo, ut quam celerius et meliori modo poterit ad magnificentias vestras transmittat eam. Et ego duce Deo meum sequor propositum adeundi Tartariam cum nuntiis imperatoris, qui hic sunt gratia conciliandi pacem cum rege. Erunt hinc expediti prope diem et quidquid illic digni erat quod ad dominationes vestras sciendum pertinere arbitrabor, studiose diligenterque observabo et easdem literis certiores tenere vehementer curabo. Nec plura. Datum Vilnae die V aprilis MCCCCCLXXXIV

E.M.V. Devotus humilis Vincentius de Dominicō

Cum recomendatione.

In praesenti hora cum transumptum literarum regis in istis scribere decrevissem, apertis et lectis ipsis, de tenore eorum non parum admiratus restavi. Nam nihil mihi a serenissimo rege neque ab aliquo alio de mandato suo oretenus explanatum est. Sed datis mihi per nobilem Cresilaūm [Kreslaw z Kurozwek † 1503 – ed.] postea electum cancelarium sigillatis literis, dictum est: habes Vincenti literas responsivas et es a serenissimo rege expeditus. Ego enim credidi quod vestris, ut equum erat ad plenum responsum esset, et nihil aliud ulterius quam literas exquisivi, quia non legationis officium, sed tantum dare et accipere literas a magnificentiis vestris mihi commissum est. Non postponam tamen de cetero cum diligentia sollicitare, ut dignetur majestas sua mentem eius super petitionibus vestris mihi aperire, quod tarde et difficile fiet, quia propter obitum secundi geniti filli eius [Cazimir, al doilea fiu al regelui Cazimir IV Jagiello, † 1484 – ed.] patitur tristitia et parum curat in praesentiarum de regimine. Sequitur tenor literarum regis:

Kazimirus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Litphaniae, Russiae, Prussiaeque dominus et heres.

Spectabiles sincere nobis dilecti. Intelleximus ad plenum literis vestris et cum nuntio vestro Vincentio super hiis rebus sermones habuimus. Quantum in nobis est, commodum christianaे religionis, tamquam Catolicus rex, et omne bonum vestrum libenter videremus. Sed ipse nuntius vester hiis in rebus mentem nostram sinceritatibus vestris explanabit.

Data in civitate nostra Lublini feria sexta ante festum Sancti Valentini proximum. Anno Domini millesimo quadringentesimo octogesimo quarto.

Dominus Rex
Idem Vincentius

Suprascriptio literarum

Spectabilibus viris protectoribus comperarum Sancti Georgii communis Januae sincere nobis dilectis.